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ABSTRAKT

Cílem práce je vytvořit a odučit metodické listy pro výuku programování na středních školách. Tyto

mají obsahovat základní, ale důležité programovací konstrukce, které mohou být rozvity v dalším

studiu. V závěru je zhodnocena využitelnost těchto materiálů
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ABSTRACT

The main purpose of this master thesis is create and demonstrate methosical sheets for tuition pro-

gramming on high schools. These sheets cointain basic, but important algorithmic constructions

which will become base for next learning of programming on university. Eventually, it discusses if

these sheets can be used on high schools.
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ÚVOD

Výuka Informatiky na středních školách se chystá projít důležitou reformou. Cílem této reformy je

přiblížit formu výuky západním zemím, kde jsou počítače používané ve velké části předmětů. Všeo-

becně, u nás se na hodinách Informatiky probírá primárně kancelářský balík a hardware počítače. Až

ve školách technického charakteru se pracuje s různými aplikacemi. V západních zemích se například

tabulkové procesory se probírají na hodinách matematiky, práce s textovým editorem na hodině do-

mácího jazyka a výuka Informatiky obsahuje mnohem více programování. Tato reforma samozřejmě

neproběhne ze dne na den, ale postupně. Samotné vytvoření materiálů k tomu ale nestačí, je potřeba

připravit i pedagogy. V požadavku globalizace výuky programování jsem se právě rozhodl vytvořit

metodické listy, které jsou obsahem této práce. [4]

Mým cílem bylo vytvořit metodické listy pro výuku programování, které budou použitelné na růz-

ných typech škol, nejen technických. Tyto listy nepokrývají příliš velký obsah učiva, ale snaží se

především rozvíjet logické a algoritmické myšlení žáků, které je u žáků středních škol na diametrálně

rozličných úrovních. Jednotlivé dílčí části jsem se snažil demonstrovat krok za krokem s důrazem na

logickou posloupnost, aby byly principy pochopitelné i pro méně technicky zdatné žáky, kteří by

často nepřišli na středních školách do žádného kontaktu s programováním (výuka programování je

buď nepovinná, nebo na volitelné bázi na většině středních škol, které nejsou technického charak-

teru). Nicméně výuka programování je tlačena stále do popředí a přizpůsobit náplň hodiny žákům,

kteří nemají vztah k technickým aspektům, vyžaduje zvláštní přípravu. Materiálem, ze kterého jsem

při vytváření svých metodických listů nejvíce čerpal, byla kniha „Zá-klady informačních technologií“

od pana doc. Botka, která mimo jiné obsahuje přehlednou formou zpracované příklady z oblasti al-

goritmizace.

Všechna zadání jsem zpracoval primárně v jazyku Pascal, který je dle mého názoru velmi názorný a

ideální pro výklad, prezentování a pochopení jednodušších struktur. Zadání jsou dále zpracována i

v jazyku C++, který je dnes více rozšířený a vhodnější k tvorbě uživatelských aplikací.

Metodické listy jsou rozděleny do 3 na sebe navazujících kapitol:

1. 1 rozměrné pole

2. Extrémy v 1 rozměrném poli

3. 2 rozměrné pole

Už v 1. kapitole navazuji teorií na základní znalost jazyka Pascal a k tomu odpovídající začátečnickou

úroveň programování, kterou se snažím dále rozvíjet. Každá kapitola reprezentuje 1 obsahově rozvitý

metodický list.

Struktura metodických listů

Každý list obsahuje několik vyřešených příkladů, které jsou prolínány potřebnou teorií. Každý příklad

obsahuje nejprve zadání, slovně popsané řešení, grafické řešení ve formě diagramů a programové

řešení ve formě kódu v jazyku Pascal. V příloze této práce se nachází kód všech programů v jazyku

C++.

Metodické listy jsem navrhl pro využití ve třídách, kde je po seznámení se zadáním příkladu promít-

nuto řešení ve formě grafického diagramu a učitel slovným výkladem prezentuje dané postupy řešení.

Po prezentaci žáci buď napíší celý zdrojový kód do počítačů (použitelná možnost pro jednodušší

kódy), nebo doplní do kostry programového kódu, který se nachází na síťovém disku (šablony s kost-

rou kódu nejsou součástí práce) anebo upraví programový kód některého z algoritmů z předcházejí-

cích hodin, který učitel pro tento záměr zpřístupní na síťovém disku. V případě potřeby je možno celý

kód, nebo jeho části, promítat dataprojektorem na plátno.

Všechny metodické listy jsem osobně odučil na Gymnáziu F.V. Sasinka ve Skalici na Slovensku, pod

vedením Mgr. Pavla Špettu. Výuka probíhala se žáky 3. ročníku ve volitelném předmětu Informatika.

V příloze se nachází potvrzený výkaz z praxe.

1 VÝUKA INFORMATIKY NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH V ČR

Jak už bylo řečeno, kromě technických škol, primární náplní hodin Informatiky v ČR je kancelářský

balík a hardware počítače. Na školách technického charakteru bývá programování povinné, na gym-

náziích může být výuka programování povinná nebo na dobrovolné bázi, ale na školách s turistickým,

humanitním nebo zdravotních zaměřením často není vůbec. Je to logické, často se sem hlásí žáci,

kteří se snaží vyhnout technickým předmětům. Dnes používané rámcové vzdělávací programy byly

vytvořeny více před 10 lety. Logicky neobsahují výuku samotného programování, jen rozvíjení lo-

gického a algoritmického myšlení. Národní ústav pro vzdělávání oznámil, že pracuje na nových rám-

cových vzdělávacích programech pro základní i střední školy, které budou v nějaké formě obsahovat

přímou výukou programování. U základních škol se spekuluje u různých typů lehce programovatel-

ných robotů, jakým je např. včelka, které se pomocí tlačítek na hřbetu určí směr, jakým se má pohy-

bovat. Dosažení globální kvalitní výuky IT ale vůbec nebude lehký úkol. Jaroslav Fidrmuc, náměstek

ministra školství, k problematice dodal: „V mnoha předmětech si žáci osvojují obecně známé postupy

řešení. V informatice se zaměří na schopnost řešení vymyslet.“ Tato fráze se hezky poslouchá, ale

její provedení není vůbec jednoduché. Prezentované postupy řešení ve škole se samozřejmě skládají

z jednotlivých dílčích úkonů, které když žák pochopí a zároveň je schopen dostatečného konstruktiv-

ního myšlení, tak je schopen syntézou vytvořit řešení. Z mé zkušenosti je toho schopna ale jen ta

nejtalentovanější část žáků, která má navíc daný předmět jako koníček. Schopnost vymyslet řešení

musíme jako učitelé rozvíjet, nicméně je to jen část celku. Pokud máme za cíl výuku programování

globálně rozšířit na většinu škol (základních i středních s různým zaměřením), musíme se soustředit

na podporu adekvátního RVP, přípravu učitelů, dodržení technického standardu pro digitální vzdělá-

vání na jednotlivých školách, zajištění potřebného množství hodin informatiky a především nenásilný

a velmi postupný způsob její výuky. Poté prakticky odučit dostatečné množství postupů řešení a až

následně se zaměřit ve větší míře na schopnosti vymyslet individuální možná řešení. Pokud nebudou

dodrženy některé ze zmíněných bodů, úsilí pedagogů bude zbytečné a žáci buď nebudou schopni

produktivního myšlení, nebo toho bude schopna jen zmíněna zájmová část a jsme tam, kde jsme byli.

[2]

2 1 ROZMĚRNÉ POLE

Název:

1 rozměrné pole

Cíl:

Žáci se seznámí s principy datové struktury pole a naučí se zá-

kladní postupy pro zpracovávání jednotlivých prvků pole.

Motivace:

Žáci navážou na svoje poznatky v oblasti programování a uvě-

domí si, jak je daná látka potřebná při zvládání náročnějších úloh.

Příprava:

Kontrola funkčnosti dataprojektoru a počítačů v učebně.

Postup:

Promítnutí teorie a diagramů na plátno s postupným vysvětlová-

ním postupu práce.

Ve výkladu je prostor pro otázky žáků, jak o věcech, které nejsou

jasné, tak o možných řešeních daných problémů. Na konci je za-

dán domácí úkol.

Předpokládaný čas:

4 vyučovací hodiny

Cílová skupina:

3. ročník

Místo:

Počítačová učebna

Vyučovací metody a

formy práce:

Výklad učitele

Individuální práce

Práce s informacemi

Třídění a upevňování nových poznatků

Společné vyhodnocení

Potřeby a materiál:

Dataprojektor a dostatečný počet počítačů připojených na školní

síť.

Rozvoj KK:

KK řešení problémů

KK k tvořivému myšlení

KK pracovní

KK k učení

Začlenění tematických

okruhů PT:

Programování

Jazyk Pascal

Vyhodnocení (reflexe):


[…]


MAX2 = INT_MIN;

COUT << "ZADEJTE POCET CISEL V POSLOUPNOSTI." << ENDL;

CIN >> N;

FOR (I = 1; I <= N; ++I)

{

COUT << "ZADEJTE CISLO." << ENDL;

CIN >> A[I];

}

FOR (I = 1; I <= N; ++I)

{

IF (A[I] > MAX)

{

MAX2 = MAX;

MAX = A[I];

INDEXY2 = INDEXY;

J = 0;

INDEXY.RESIZE(J+1);

INDEXY[J] = I;

}

ELSE IF (A[I] == MAX)

{

J = J + 1;

INDEXY.RESIZE(J+1);

INDEXY[J] = I;

}

ELSE IF (A[I] > MAX2)

{

MAX2 = A[I];

K = 0;

INDEXY2.RESIZE(K+1);

INDEXY2[K] = I;

}

ELSE IF (A[I] == MAX2)

{

K = K + 1;

INDEXY2.RESIZE(K+1);

INDEXY2[K] = I;

}

}

COUT << "2. NEJVETSI CISLO POSLOUPNOSTI JE " << MAX2 << " NA-

CHAZEJICI SE NA POZICI(CH) ";

FOR (I = 0; I <= INT(INDEXY2.SIZE())-1; ++I)

COUT << INDEXY2[I] << " ";

RETURN 0;

}

KAP. 4, PR. 1

#INCLUDE <IOSTREAM>

USING NAMESPACE STD;

INT MAIN() {

INT A[21][21];

INT I,J,M,N,SC;

CIN >> M;

CIN >> N;

FOR (I = 1; I <= M; ++I)

FOR (J=1; J <= N; ++J)

CIN >> A[I][J];

FOR (I = 1; I <= M; ++I)

{

SC = 0;

FOR (J = 1; J <= N; ++J)

{

SC = SC+A[I][J];

}

COUT << "SOUCET NA RADKU " << I << " JE " << SC << ENDL;

}

RETURN 0;

}

KAP.4, PR. 2

#INCLUDE <IOSTREAM>

USING NAMESPACE STD;

INT MAIN() {

INT A[21][21];

INT I,J,M,N,D1,D2;

CIN >> M;

D1 = 0;

D2 = 0;

FOR (I = 1; I <= M; ++I)

FOR (J = 1; J <= M; ++J)

CIN >> A[I][J];

FOR (I = 1; I <= M; ++I)

D1 = D1+A[I][I];

FOR (I = 1; I <= M; ++I)

D2 = D2+(A[I][M+1-I]);

COUT << "SOUCET PRVNI DIAGONALY JE " << D1 << " A DRUHE JE "

<< D2 << "." << ENDL;

RETURN 0;

}

KAP. 3, PR. 3

#INCLUDE <IOSTREAM>

USING NAMESPACE STD;

INT MAIN() {

INT A[21][21];

INT I,J,M,N,P,MAX;

BOOL Q;

CIN >> M;

CIN >> N;

P = 0;

FOR (I = 1; I <= M; ++I)

FOR (J = 1; J <= N; ++J)

CIN >> A[I][J];

FOR (I = 1; I <= M; ++I)

{

Q = TRUE;

FOR (J = 2; J <= N; ++J)

{

IF (A[I][J] < A[I][J-1])

Q = FALSE;

}

IF (Q == TRUE)

P = P+1;

}

COUT << "POCET RADKU USPORADANYCH VZESTUPNE JE " << P << "."

<< ENDL;

RETURN 0;

}

KAP. 4, PR. 4

#INCLUDE <CLIMITS>

#INCLUDE <IOSTREAM>

#INCLUDE <VECTOR>

USING NAMESPACE STD;

INT MAIN() {

INT A[11][11];

VECTOR<INT> X, Y;

INT M,N,I,J,K,P,MAX;

CIN >> M >> N;

MAX = INT_MIN;

FOR (I = 0; I <= M-1; ++I)

FOR (J = 0; J <= N-1; ++J)

CIN >> A[I][J];

FOR (I = 0; I <= M-1; ++I)

{

FOR (J = 0; J <= N-1; ++J)

{

IF (A[I][J] > MAX)

{

MAX = A[I][J];

K = 0;

X.RESIZE(K+1);

X[K] = I;

P = 0;

Y.RESIZE(P+1);

Y[P] = J;

}

ELSE IF (A[I][J] == MAX)

{

K = K + 1;

X.RESIZE(K+1);

X[K] = I;

P = P + 1;

Y.RESIZE(P+1);

Y[P] = J;

}

}

}

COUT << "NEJVETSI PRVEK JE " << MAX << " A JEHO SOURADNICE

JSOU: ";

FOR (I = 0; I <= INT(X.SIZE())-1; ++I)

COUT << "[" << X[I] << "," << Y[I] << "]";

RETURN 0;

};

KAP. 4, PR. 5

#INCLUDE <CLIMITS>

#INCLUDE <IOSTREAM>

#INCLUDE <VECTOR>

USING NAMESPACE STD;

INT MAIN() {

INT A[21][21];

VECTOR<INT> P;

INT I,J,M,N,MAX;

DOUBLE SC;

CIN >> M;

CIN >> N;

SC = 0;

P.RESIZE(M);

FOR (I = 0; I <= M-1; ++I)

FOR (J = 0; J <= N-1; ++J)

CIN >> A[I][J];

FOR (I = 0; I <= M-1; ++I)

{

MAX = INT_MIN;

FOR (J = 0; J <= N-1; ++J)

{

IF (A[I][J] > MAX)

MAX = A[I][J];

}

P[I] = MAX;

}

FOR (I = 0; I <= INT(P.SIZE()) - 1; ++I)

{

COUT << "V RADKU " << I+1 << " JE NEJVETSI PRVEK " << P[I]

<< ENDL;

SC = SC+P[I];

}

COUT << "PRUMER TECHTO PRVKU JE " << (DOUBLE)SC / P.SIZE() <<

ENDL;

}