POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Marek Drábek, Bc.**

Vedoucí práce: **prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Učitelství informatiky pro SŠ**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma diplomové práce: **Základní algoritmické konstrukce ve výuce programování**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství s negativním výsledkem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student vypracoval práci zcela samostatně, v rámci konzultací se zaměřil na naplnění metodického řešení v rámci praktické části, které je ovšem zpracováno velmi kvalitně. Požadavkem naplnění všech bodů ze "Zásad pro vypracování" se plně neřídil.

Datum 24.5. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce